[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БАРАБИНСКОГО  РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Барабинск

	от

	№

Об утверждении Порядка осмотра объекта индивидуального жилищного строительства для составления акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.08.2011 N 686 "Об утверждении Правил выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала", руководствуясь Уставом Барабинского района Новосибирской области, администрация Барабинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осмотра объекта индивидуального жилищного строительства для составления акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала (Приложение №1).
2. Утвердить состав комиссии по освидетельствованию проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведения работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации (Приложение № 2).
3. Постановление администрации Барабинского района от 28.12.2011г. № 1539 «О создании комиссии по освидетельствованию проведения основных работ по строительству (реконструкции объекта) индивидуального жилищного строительства» и Постановление администрации Барабинского района от 05.05.2015г. № 585 о внесении изменений в Постановление администрации Барабинского района от 28.12.2011г. № 1539 «О создании комиссии по освидетельствованию проведения основных работ по строительству (реконструкции объекта) индивидуального жилищного строительства» признать утратившими силу.
4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования на сайте администрации Барабинского района Новосибирской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Барабинского района Новосибирской области - Кибальникова Александра Васильевича.
	Глава Барабинского района

Новосибирской области
	И.В. Кутепов

Гора М.А.

8(38361)2-20-41

Приложение №1

к постановлению администрации

Барабинского района

Новосибирской области

от _______2021 № ____

ПОРЯДОК ОСМОТРА ОБЪЕКТА ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ДЛЯ СОСТАВЛЕНИЯ АКТА ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОСНОВНЫХ РАБОТ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ (РЕКОНСТРУКЦИИ) ОБЪЕКТА ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОМУ С ПРИВЛЕЧЕНИЕМ СРЕДСТВ МАТЕРИНСКОГО (СЕМЕЙНОГО) КАПИТАЛА
1. Основанием для проведения осмотра объекта индивидуального жилищного строительства (далее ИЖС) является поступившее в администрацию Барабинского района Новосибирской области заявление лица, получившего государственный материнский (семейный) капитал, либо его представителя, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

2. Осмотр объекта ИЖС проводится комиссией по освидетельствованию проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведения работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая площадь жилого помещения увеличилась не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.
3. Осмотр производится непосредственно по месту нахождения объекта ИЖС созданной комиссией в присутствии лица, получившего государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, или его представителя.

4. Комиссия устанавливает соответствие параметров построенного, реконструируемого объекта ИЖС, выданному администрацией Барабинского района Новосибирской области уведомлению о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома.

5. При осмотре объекта ИЖС, комиссия устанавливает факт выполнения основных работ по строительству (монтаж фундамента, возведение стен, возведение кровли) в полном объеме.

6. При осмотре по реконструкции объекта ИЖС, комиссия производит необходимые замеры для определения площади, на которую увеличивается общая площадь жилого помещения, которая должна быть не менее учетной нормы площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.
7. Результатом проведения осмотра является составление акта освидетельствования или отказа в его оформлении. Данные документы составляются и выдаются заявителю в течение 10 рабочих дней с момента поступления заявления в администрацию Барабинского района Новосибирской области.
8. Акт освидетельствования по форме, утвержденной Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 17 июня 2011 года N 286, составляется в 3-х экземплярах и утверждается Председателем комиссии, согласно приложению № 2 к Порядку.
9. Отказ в выдаче акта освидетельствования выдается в случае, если:

— в ходе освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) будет установлено, что такие работы не выполнены в полном объеме;

— в ходе освидетельствования проведения работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства будет установлено, что в результате таких работ общая площадь жилого помещения не увеличивается, либо увеличивается менее, чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.
Приложение №1
к Порядку
Главе Барабинского района
Новосибирской области
И.В. Кутепову ____________________

от _______________________________

_______________________________

     (Ф.И.О., паспортные данные,

место проживания, телефон/факс,

__________________________________

должность, фамилия, инициалы,

реквизиты документа

о представительстве -

__________________________________

Заполняется при наличии

представителя застройщика)
ЗАЯВЛЕНИЕ

от ____________                                                                                    № ____________

Прошу выдать акт освидетельствования по __________________________________
(строительству, реконструкции – нужное указать)
объекта индивидуального жилищного строительства
________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

(наименование, почтовый или строительных адрес объекта капитального строительства)
Наименование конструкций:

монтаж фундамента ___________________________________________________

                                (тип конструкций, материал)
возведение стен _____________________________________________________

                                (тип конструкций, материал)
возведение кровли ___________________________________________________

                                (тип конструкций, материал)
Общая площадь реконструируемого объекта ________________ кв. м.

Площадь после реконструкции объекта ________________ кв. м.
Приложение: __________________________________________________________

____________________________              _____________                           _____________________

(должность руководителя организации                          (подпись)                                              (инициалы, фамилия)

      (для юридического лица))
Приложение №2
к Порядку
	УТВЕРЖДАЮ

	администрация Барабинского района Новосибирской области

	(наименование органа местного самоуправления)

	(уполномоченное лицо на проведение освидетельствования)

	(подпись)

АКТ

освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен

и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую

в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации
	г. (пос., дер.)
	"__" ____________ 20__ г.

    Объект  капитального  строительства  (объект  индивидуального жилищного

строительства) __________________________________________________________

________________________________________________________________________

    (наименование, почтовый или строительный адрес объекта капитального

________________________________________________________________________
строительства)

________________________________________________________________________

      (наименование конструкций: монтаж фундамента, возведение стен, возведение кровли или проведение работ по реконструкции)

    Сведения  о  застройщике  или  заказчике (представителе застройщика или заказчика)

(нужное подчеркнуть)

________________________________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество,
________________________________________________________________________

            паспортные данные, место проживания, телефон/факс)
________________________________________________________________________

 (должность, фамилия, инициалы, реквизиты документа о представительстве -
________________________________________________________________________

     заполняется при наличии представителя застройщика или заказчика)

    Сведения о выданном разрешении на строительство _______________________

                                                                                               (номер, дата выдачи
________________________________________________________________________

разрешения, наименование органа исполнительной власти или органа

________________________________________________________________________

местного самоуправления, выдавшего разрешение)

    Сведения  о  лице,  осуществляющем  строительство  (представителе лица,

осуществляющего строительство)

(нужное подчеркнуть)

________________________________________________________________________

 (наименование, номер и дата выдачи свидетельства о государственной

________________________________________________________________________

регистрации, ОГРН, ИНН, почтовые реквизиты, телефон/факс -

________________________________________________________________________

для юридических лиц; фамилия, имя, отчество, паспортные данные,
________________________________________________________________________

место проживания, телефон/факс - для физических лиц,
________________________________________________________________________

номер и дата договора)
________________________________________________________________________(должность, фамилия, инициалы, реквизиты документа о представительстве -
________________________________________________________________________

заполняется при наличии представителя лица, осуществляющего строительство)

________________________________________________________________________

а   также   иные  представители  лиц,   участвующих   в   осмотре   объекта капитального     строительства     (объекта    индивидуального    жилищного строительства):

________________________________________________________________________

     (наименование, должность, фамилия, инициалы, реквизиты документа
________________________________________________________________________о представительстве)
    Настоящий акт составлен о нижеследующем:

1. К освидетельствованию предъявлены следующие конструкции ________________

________________________________________________________________________

 (перечень и краткая характеристика конструкций объекта капитального

________________________________________________________________________

строительства)

________________________________________________________________________

2. Наименование проведенных работ:

2.1. Основные работы по строительству объекта капитального строительства

________________________________________________________________________

 (наименование конструкций: монтаж фундамента, возведение стен, возведение кровли)

2.2. Проведенные работы по реконструкции объекта капитального строительства

________________________________________________________________________

 (наименование конструкций: монтаж фундамента, возведение стен, возведение кровли)

    В  результате  проведенных  работ по реконструкции объекта капитального строительства общая площадь жилого помещения (жилых помещений) увеличивается на ________ кв. м и после сдачи объекта капитального строительства в эксплуатацию должна составить ________ кв. м.

3. Даты:

начала работ "__" _______________ 20__ г.

окончания работ "__" ______________ 20__ г.

4. Документ составлен в _______ экземплярах.

Приложения:

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

5. Подписи:

Застройщик или заказчик (представитель застройщика или заказчика)

	(ФИО застройщика или заказчика)

	подпись

	(должность, Фамилия, инициалы                 представителя застройщика или заказчика)

	подпись

Иные представители лиц, участвующих в осмотре объекта капитального строительства (объекта индивидуального жилищного строительства)

	(наименование, должность, фамилия, инициалы)

	подпись

	(наименование, должность, фамилия, инициалы)

	подпись

	(наименование, должность, фамилия, инициалы)

	подпись

	(наименование, должность, фамилия, инициалы)

	подпись

Приложение №2
к постановлению администрации

Барабинского района

Новосибирской области

от _______2021 № ____

Состав комиссии по освидетельствованию проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая площадь жилого помещения
	Председатель комиссии:

	Кибальников А.В.

	Первый заместитель Главы администрации Барабинского района Новосибирской области

	Заместитель председателя комиссии:

	Паренко А.В.

	Заместитель Главы администрации Барабинского района

Новосибирской области

	Члены комиссии:

	Баюрова М.А.

	Заместитель начальника управления строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации Барабинского района Новосибирской области

	Чекрыжова И.А.

	Главный специалист управления строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации Барабинского района Новосибирской области

	Князева Д.Н.

	Ведущий специалист управления строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации Барабинского района Новосибирской области

	Гора М.А.

	Ведущий эксперт управления строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации Барабинского района Новосибирской области

	Кукишев В.М.

	Глава Зюзинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области

	Перескоков В.М.

	Глава Козловского сельсовета Барабинского района Новосибирской области

	Кислица Л.В.

	Глава Межозерного сельсовета Барабинского района Новосибирской области

	Нестерюк Э.В.

	Глава Новониколаевского сельсовета Барабинского района Новосибирской области

	Иванов В.В.

	Глава Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области

	Миллер Е.И.

	Глава Новочановского сельсовета Барабинского района Новосибирской области

	Бондаренко В.Г.

	Глава Новоярковского сельсовета Барабинского района Новосибирской области

	Лукин В.Н.

	Глава Таскаевского сельсовета Барабинского района Новосибирской области

	Устьянцев А.А.

	Глава Устьянцевского сельсовета Барабинского района Новосибирской области

	Илюшин В.Ю.

	Глава Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области

	Валяева С.А.

	Глава Щербаковского сельсовета Барабинского района Новосибирской области